
ASOCIACE
KOMUNITNÍCH SLUŽEB
V OBLASTI PÉČE O
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A
2 0 2 3



OBSAH

 

Základní informace o AKS.......................................................................................

Činnost AKS v r. 2023 (Zpráva o činnosti)...........................................................

Struktura AKS...........................................................................................................

Rozvaha analyticky..................................................................................................

Zisk a ztráta...............................................................................................................

Výsledovka analyticky.............................................................................................

2

3

5

6

7

8



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E  O  A K S

Asociace komunitních služeb, z.s.
Na Krocínce 237/30
190 Praha 9 – Vysočany
IČ: 700 99 154
www.askos.cz
facebook: www.facebook.com/askos.cz/
email: info@askos.cz
kontakt: info@askos.cz

Správní rada AKS:
PaedDr. Blanka Veškrnová – předsedkyně správní rady
Mgr. Jan Sobotka – člen správní rady
Mgr. Aleš Lang - člen správní rady

Dozorčí rada:
Mgr. Anna Šimonová – předsedkyně dozorčí rady
Jana Podrápská  – členka dozorčí rady
Ing. Helena Břusková – členka dozorčí rady

Koordinátorky AKS: Mgr. Gabriela Kallová / Mgr. Lucie Maděryčová, Mgr. Katka Brunclíková

AKS – byla v r. 2023 zastoupena v Národní radě pro duševní zdraví.

Asociace komunitních služeb:
Sdružuje poskytovatele komunitních služeb a fyzické osoby působící v oblasti péče o
duševní zdraví. Hájí práva a zájmy svých členů při jednáních s resortními orgány státní
správy a zdravotními pojišťovnami.
Je multiprofesní odbornou společností komunitní péče v oblasti duševního zdraví v ČR.
Usiluje o rozvoj komplexní sítě komunitních služeb v ČR.
Spolu s příslušnými resorty definuje kvalitu těchto služeb a podporuje v nich dodržování
základních etických norem, formou vzdělávání a osvěty. 

V r. 2023 sdružovala AKS 47 členských organizací.

2

http://www.askos.cz/
http://www.facebook.com/askos.cz/
mailto:info@askos.cz
mailto:info@askos.cz


R O K  2 0 2 3

Působnost AKS vůči MZČR, MPSV, MMR

MZČR
Zástupci správní rady AKS se účastnili všech jednání Národní rady pro duševní zdraví a
zapojovali se do diskuse. (3x Blanka Veškrnová, 1x Aleš Lang). 

20. 3. 2023 měla Blanka Veškrnová na základě výzvy ministra zdravotnictví prof. Válka
nachystán materiál k bydlení osob s DO. Ze zápisu: Blanka Veškrnová uvedla příklady z měst
Plzeň, Praha, Brno. Ministr Válek navrhl vytvoření pracovní skupiny pro bydlení. Iniciovat vznik
této pracovní skupiny mělo MPSV. Tato pracovní skupina se však v r. 2023 nesešla. 

Zástupci lidí se zkušeností s DO volali po vzniku pracovní skupiny pro naplňování lidských
práv. Pracovní skupina pro naplňování lidských práv se sešla poprvé a naposled 11. 10.
2023. Jednání proběhlo na téma implementace opatření pro dodržování lidských práv a
zajištění kvality. Za AKS se zúčastnila Blanka Veškrnová.

Do pracovní skupiny MZ - Mezioborové a meziresortní pracovní skupiny pro služby osobám
v krizi AKS nominovala PhDr. Marii Zimmermannovou, vedoucí pracovní skupiny pro děti s
psychickými problémy.

MPSV ČR
S MPSV probíhala telefonická a emailová komunikace i osobní setkání s Mgr. Bc. Zdislavou
Odstrčilovou vrchní ředitelkou sekce rodinné politiky a sociálních služeb. Nejdříve se jednalo o
sestavení priorit v oblasti duševního zdraví pro rok 2023 ze strany MPSV. Poté rozpracování
těchto priorit. K rozpracování priorit nedošlo.

Dále se řešilo ukotvení CDZ v Zákoně108/2006 Sb.  

Přes úsilí ze strany AKS bylo ze strany MPSV konstatováno, že v r. 2023 se MPSV oblasti
duševního zdraví nevěnovalo. A k ukotvení CDZ v Zákoně 108/2006 Sb. podle potřeb praxe
nedošlo.

Kvalitě služeb – Aktualizaci standardů kvality a § 88 Zákona 108/ 2006 Sb. se v pracovní
skupině MPSV věnovaly za AKS Ing. PhDr. Jana Sladká Ševčíková a PaedDr. Blanka Veškrnová.

MMR
Do přípravy Zákona o podpoře bydlení byly za AKS zapojeni: Mgr. Jakub Vávra, Mgr. Petr
Moravec a Mgr. Aleš Lang

3



R O K  2 0 2 3

Spolupráce s ACDZ
Spočívala ve společné koordinaci setkávání sociální části i zdravotní a sociální části Center
duševního zdraví, sdílení, řešení společných problémů při poskytování služeb. Před společným
online setkáním proběhla domluva předsedkyně AKS a předsedkyně ACDZ. Stejně tak byla
vytypována témata, která předsedkyně AKS přednesla na Národní radě pro duševní zdraví –
zejména úpravu zákona o zdravotnictví a zákona o sociálních službách u CDZ ( § 70a
108/2006 Sb.). Tuto otázku řešila předsedkyně správní rady AKS s tajemnicí Národní rady
Ivanou Svobodovou opakovaně. 

Vyjádření AKS
Vyjádření Asociace komunitních služeb v oblasti péče o duševní zdraví (AKS, z.s.) ke
Stanovisku lidí se zkušeností k pokračování Reformy péče o duševní zdraví
Odborná společnost AKS podporuje Stanovisko uživatelů péče k pokračování Reformy péče o
duševní zdraví a dalším otázkám systému péče o duševní zdraví v ČR. Stanovisko reaguje
zejména na vyjádření ministra zdravotnictví v Deníku N, konkrétně v článku z 1.3.2023.

Odborná rada AKS se dvakrát postavila za podporu procesu v PN Kroměříž.
Dva podpůrné dopisy s návrhem případné pomoci byly rozeslány politikům, pracovníkům
krajů, úředníkům, zástupcům lidí se zkušeností s DO.

AKS realizuje zakázku pro Ústecký kraj v projektu Multidisciplinární přístup v podpoře lidi s
duševním onemocněním v Ústeckém kraji“. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0001328
prostřednictvím lektorování 4 odborníků.

Reprezentace:
Předsedkyně AKS PeadDr. Blanka Veškrnová (AKS) se zúčastnila diskuzního fóra na Česko-
slovenském psychiatrickém sjezdu, 2. 11. 2023 ZMĚNY V SYSTÉMU PSYCHIATRICKÉ PÉČE
V ČR a zároveň předsedala bloku KOMUNITNÍ PÉČE. Vystupovali zde dva zástupci Slovenské
republiky a 4 zástupci AKS – Mgr. Martin Fojtíček, MUDr. Lenka Vachková společně s MUDr.
Květoslavou Vrbovou a PaedDr. Blanka Veškrnová.

Zahájili jsme realizaci projektu: PODPORA ROZVOJE AKS, z.s.
CZ.03.02.02/00/22_039/0001369 
Podán správní radou v únoru 2023.
Realizace 1.10. 2023 – 30.9. 2025
Na podzim byla odborná rada, ředitelé organizací, koordinátoři pracovních skupin seznámeni s
obsahem projektu. Odborná rada připravila zadání pro práci pracovních skupin. Byly vybrány
pracovníci – koordinátor projektových aktivit a manažer komunikace / fundraisingu. 

Pracovní skupiny (sekce) začaly intenzivněji fungovat až s příchodem projektu a v
některých případech až po změně vedoucích pracovních skupin.

4



S T R U K T U R A  A K S

5

VALNÁ HROMADA ČLENŮ
– statutárních zástupců členských organizací (49)

SPRÁVNÍ RADA
Blanka Veškrnová – předsedkyně správní rady

Aleš Lang – člen správní rady 
Jan Sobotka – člen správní rady

DOZORČÍ RADA
– kontrolní orgán

ODBORNÁ RADA

odborníci podle témat / metodická
podpora

MANAŽER KOMUNIKACE /
FUNDRAISINGU

Koordinátor  - organizační zajištění

VÝKONNÝ VÝBOR

(všichni koordinátoři sekcí a správní
rada)

SEKCE

Pro
manažersko-
metodickou

činnost

SEKCE

Multidiscipli-
nární

spolupráci

SEKCE

Zaměstnává-
ní

(Metoda IPS)

SEKCE

Vedoucích
organizací

SEKCE

Podpory
bydlení

SEKCE

Peerů

(podpora
peerů v
týmech)

SEKCE

Ekonomů
organizací

SEKCE

Práce s dětmi
a mladými

lidmi s DO a v
riziku vzniku

*v sekcích se řeší zejména praktické problémy, sdílí se dobrá praxe, připomínkování návrhů na systémové změny, podpora nových členů



6

R O Z V A H A  A N A L Y T I C K Y



7

Z I S K  A  Z T R Á T A



8

V Ý S L E D O V K A  A N A L Y T I C K Y




